[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  207/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo Tomaz de Vasconcelos Menezes a realizar o patrolamento e encascalhamento da estrada de acesso e seus ramais no povoado de Lagoa Dantas, na zona rural de Jequié.
É sabido que as estradas rurais desempenham um papel fundamental na vida dos moradores e produtores das áreas agrícolas, facilitando o transporte de pessoas, produtos e insumos. No entanto, as condições precárias em que se encontram as vias no Povoado de Lagoa Dantas têm causado transtornos e prejuízos à comunidade local.
Portanto, solicito que sejam realizados os seguintes serviços de manutenção em toda a extensão da estrada principal e de seus ramais:
· Patrolamento: Nivelamento e compactação da estrada para garantir uma superfície mais regular e adequada ao tráfego de veículos.
· Encascalhamento: Aplicação de cascalho em toda a extensão das vias para melhorar a aderência e a drenagem, reduzindo os impactos das chuvas e aumentando a durabilidade do leito carroçável.
A execução dessas medidas não apenas facilitará o acesso e a circulação de pessoas e veículos no Povoado de Lagoa Dantas, como também contribuirá para o desenvolvimento socioeconômico da região.
Sala das Sessões, 15 de março de 2024.
Marcio Oliveira Melo - PDT
(Marcinho)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image5.png

image4.png

image2.png

image1.png

image1.jpg